
ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ CẦN THƠ 

Số:            /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Cần Thơ, ngày      tháng  6  năm 2025 

            

KẾ HOẠCH 
Triển khai Tháng hành động Quốc gia phòng,  

chống bạo lực gia đình năm 2025 và kỷ niệm 24 năm  

Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001 - 28/6/2025) trên địa bàn thành phố  

 

Căn cứ Công văn số 1513/BVHTTDL-VHCSGĐTV ngày 10 tháng 4 năm 

2025 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc hướng dẫn triển khai Tháng 

hành động Quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình (viết tắt là Tháng hành động 

Quốc gia PCBLGĐ); Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch triển khai 

Tháng hành động quốc gia PCBLGĐ năm 2025 và kỷ niệm 24 năm Ngày Gia 

đình Việt Nam (28/6/2001 - 28/6/2025) trên địa bàn thành phố, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm và hiệu quả công tác phối hợp 

của các cấp, các ngành từ thành phố đến cơ sở; đẩy mạnh công tác truyền thông 

nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân về công tác gia 

đình và PCBLGĐ; giữ gìn và phát huy truyền thống văn hóa ứng xử tốt đẹp trong 

gia đình; tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình, xây dựng gia 

đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc.  

2. Khen thưởng, biểu dương các gia đình văn hóa tiêu biểu, các tập thể, cá 

nhân có thành tích trong công tác gia đình và PCBLGĐ trên địa bàn thành phố; 

lan tỏa, nhân rộng các mô hình hay, những hành động thiết thực, hiệu quả trong 

cộng đồng, góp phần xây dựng gia đình văn hóa, xây dựng con người Cần Thơ 

“Trí tuệ - Năng động - Nhân ái - Hào hiệp - Thanh lịch”. 

3. Các hoạt động được tổ chức với hình thức và nội dung thiết thực, đa 

dạng, phong phú, hiệu quả, tiết kiệm phù hợp với tình hình thực tế tại các cơ 

quan, đơn vị và địa phương. 

II. CHỦ ĐỀ 

1. Chủ đề Tháng hành động Quốc gia PCBLGĐ năm 2025: “Chấm dứt bạo 

lực, vun đắp yêu thương”. 

2. Chủ đề Ngày Gia đình Việt Nam 28/6: “Gia đình hạnh phúc, Quốc gia 

thịnh vượng”.  

III. HOẠT ĐỘNG CẤP THÀNH PHỐ  

1. Công tác tuyên truyền 

a) Thông điệp truyền thông (Phụ lục đính kèm); 
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b) Hình thức: Thực hiện xe thông tin phát thanh cổ động tại các tuyến đường 

chính trên địa bàn thành phố; đồng thời, tuyên truyền trên băng rôn, tờ gấp, bản tin, 

cổng thông tin điện tử, màn hình LED, báo, đài… 

c) Nội dung: Vai trò, ý nghĩa của gia đình, công tác PCBLGĐ, Tháng hành 

động Quốc gia về PCBLGĐ năm 2025; Ngày Gia đình Việt Nam, Ngày Quốc tế 

Gia đình, văn hóa ứng xử trong gia đình, giới thiệu những mô hình mới, cách làm 

hay về xây dựng gia đình hạnh phúc, PCBLGĐ; phê phán hành vi bạo lực gia đình, 

bất bình đẳng giới, bạo hành phụ nữ, người cao tuổi, trẻ em… 

d) Thời gian thực hiện: Trong tháng 6 năm 2025; 

đ) Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với 

Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã và cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan.  

2. Tư vấn, chăm sóc sức khỏe gia đình  

a) Thời gian: Ngày 26 tháng 6 năm 2025; 

b) Địa điểm: Trung tâm Văn hóa, Nghệ thuật thành phố; 

c) Đối tượng: Hộ gia đình được khen thưởng; khách mời; đoàn viên, hội 

viên các đoàn thể trên địa bàn quận Ninh Kiều; 

d) Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp cơ 

quan, đơn vị liên quan.  

3. Họp mặt kỷ niệm 24 năm ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001 - 

28/6/2025)  

a) Thời gian: Lúc 14 giờ, ngày 26 tháng 6 năm 2025; 

b) Địa điểm: Nhà Biểu diễn, Trung tâm Văn hóa, Nghệ thuật thành phố; 

c) Thành phần mời tham dự họp mặt (dự kiến 300 đại biểu) gồm: Thường 

trực Thành ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố, Lãnh đạo Ủy ban 

nhân dân, Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố; Lãnh đạo sở, 

ban ngành, đoàn thể thành phố, thành viên Ban Chỉ đạo các Chương trình Mục 

tiêu Quốc gia thành phố (phụ trách công tác gia đình); Lãnh đạo cơ quan, đơn vị, 

trường Đại học, Cao đẳng trên địa bàn thành phố; Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch; Lãnh đạo đơn vị thuộc, trực thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch; Lãnh đạo Ủy ban nhân dân quận, huyện; Phòng Văn hóa, Khoa học và 

Thông tin quận, huyện; Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh quận, 

huyện; Lãnh đạo Ủy ban nhân dân cấp xã; tập thể và cá nhân được khen thưởng; 

các cơ quan báo, đài Trung ương và địa phương; 

d) Chương trình Họp mặt: 

- Trình chiếu các video liên quan đến công tác văn hóa và công tác gia đình; 

- Văn nghệ chào mừng; 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; 

- Phát biểu ý nghĩa Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001 - 28/6/2025); 

- Phát biểu tham luận; 
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- Khen thưởng; 

- Phát biểu chỉ đạo của Lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố; 

- Tiếp thu ý kiến của Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

- Kết thúc họp mặt. 

đ) Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp cơ 

quan, đơn vị, địa phương liên quan. 

IV. KHEN THƯỞNG  

1. Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố 

a) Số lượng: 18 hộ gia đình văn hóa tiêu biểu (Mỗi Ủy ban nhân dân quận, 

huyện xét chọn, đề xuất khen thưởng 02 hộ gia đình văn hóa tiêu biểu); 

b) Tiêu chuẩn:  

- Có 10 năm liên tục trở lên được công nhận là gia đình văn hóa; 

- Có đời sống kinh tế gia đình phát triển, sản xuất kinh doanh giỏi, làm giàu 

chính đáng; có thành tích xuất sắc về tương trợ, giúp đỡ cộng đồng; 

- Đã có 01 lần trở lên được tặng Giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

cấp xã; 01 lần trở lên được tặng Giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp 

huyện và tương đương về thành tích xây dựng gia đình văn hóa; 

- Hộ gia đình văn hóa chưa được Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố tặng 

Bằng khen về thành tích xây dựng gia đình văn hóa. 

2. Giấy khen của Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch  

a) Số lượng: 27 Giấy khen, cụ thể: 

- 09 Giấy khen cho hộ gia đình văn hóa (Mỗi Ủy ban nhân dân quận, huyện 

xét chọn, đề xuất khen thưởng 01 hộ gia đình văn hóa); 

- 18 Giấy khen cho cá nhân có nhiều đóng góp cho công tác gia đình và 

PCBLGĐ. 

b) Tiêu chuẩn:  

- Đối với Giấy khen hộ gia đình văn hóa: Có 05 năm trở lên được công 

nhận là gia đình văn hóa và đã được tặng Giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân cấp xã về thành tích xây dựng gia đình văn hóa. Hộ gia đình văn hóa chưa 

được Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tặng Giấy khen về thành tích 

xây dựng gia đình văn hóa; 

- Đối với cá nhân làm tốt công tác gia đình và PCBLGĐ: Tích cực vận 

động các tầng lớp Nhân dân thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng và 

chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác gia đình và PCBLGĐ; tổ chức 

được mô hình mới, nội dung, hoạt động phong phú, hấp dẫn và hoàn thành tốt 

nhiệm vụ được giao về công tác gia đình, PCBLGĐ tại địa phương, đơn vị. 
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3. Hồ sơ khen thưởng 

Tờ trình đề nghị của Ủy ban nhân dân quận, huyện; Danh sách trích ngang 

có tóm tắt thành tích; Biên bản họp của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng quận, 

huyện; Báo cáo thành tích có xác nhận của Ủy ban nhân dân quận, huyện; photo 

Giấy khen hoặc Quyết định khen thưởng về thành tích xây dựng gia đình văn 

hóa; Giấy công nhận gia đình văn hóa hoặc Quyết định công nhận gia đình văn 

hoá (từ năm 2015 đến năm 2024). Nộp 03 bộ gốc, có đóng dấu của cấp có thẩm 

quyền, gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trước ngày 15 tháng 6 năm 

2025 để tổng hợp.  

Lưu ý: Đối với những hộ gia đình thất lạc Giấy khen, Giấy chứng nhận gia 

đình văn hóa thì Ủy ban nhân dân cấp xã, cấp huyện có trách nhiệm trích lục 

Quyết định hoặc có văn bản xác nhận kèm theo. 

V. HOẠT ĐỘNG CỦA CƠ QUAN, ĐƠN VỊ, ĐỊA PHƯƠNG 

1. Tổ chức lồng ghép tuyên truyền Tháng hành động Quốc gia về PCBLGĐ 

năm 2025 và Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 gắn với các ngày lễ, kỷ niệm trong 

Quý II năm 2025. 

2. Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động như: Hội nghị, hội thi, tọa 

đàm, họp mặt, sinh hoạt chuyên đề, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục 

thể thao hưởng ứng Tháng hành động Quốc gia về PCBLGĐ năm 2025 và Ngày 

Gia đình Việt Nam 28/6 tại cơ quan, đơn vị, địa phương cho cho phù hợp với 

tình hình thực tế. 

3. Các sở, ban ngành, đoàn thể thành phố liên quan và Ủy ban nhân dân 

quận, huyện báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động tại cơ quan, đơn vị, địa 

phương và tham gia hưởng ứng các hoạt động do thành phố tổ chức về Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch trước ngày 30 tháng 6 năm 2025 để tổng hợp, báo 

cáo theo quy định. 

VI. KINH PHÍ 

1. Kinh phí thực hiện Kế hoạch này do ngân sách nhà nước đảm bảo, được 

cân đối trong dự toán chi thường xuyên hàng năm của các cơ quan, đơn vị theo 

phân cấp ngân sách Nhà nước hiện hành.  

2. Kinh phí tham gia các hoạt động cấp thành phố và tổ chức các hoạt động tại 

cơ quan, đơn vị, địa phương do cơ quan, đơn vị, địa phương tự cân đối. 

3. Kinh phí khen thưởng Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành 

phố được chi từ nguồn kinh phí khen thưởng của thành phố. 

4. Các nguồn viện trợ, tài trợ, hỗ trợ của tổ chức, cá nhân trong và ngoài 

nước và các nguồn hợp pháp khác theo quy định. 

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch  

a) Chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức, triển khai thực 

hiện Kế hoạch này đạt hiệu quả, đảm bảo mục đích, yêu cầu đã đề ra; 
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b) Mời các tập thể và cá nhân viết tham luận tại Họp mặt; mời các đoàn 

thể trên địa bàn quận Ninh Kiều tham gia hoạt động tư vấn chăm sóc sức khỏe 

gia đình; 

c) Lập dự toán và thực hiện thanh quyết toán kinh phí tổ chức các hoạt 

động cấp thành phố theo quy định; 

d) Chủ trì, hướng dẫn thực hiện hồ sơ, thủ tục, tổ chức xét chọn để khen 

thưởng theo thẩm quyền và trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố khen 

thưởng cho các gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc; 

đ) Theo dõi, tổng hợp, báo cáo kịp thời tình hình, kết quả thực hiện các 

hoạt động về Ủy ban nhân dân thành phố. 

2. Sở Nội vụ  

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch hướng dẫn, thẩm định hồ sơ 

trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố khen thưởng cho gia đình văn hóa 

tiêu biểu theo quy định. 

3. Sở Tài chính 

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thẩm định kinh phí tổ chức 

triển khai các hoạt động theo Kế hoạch này, tham mưu trình Ủy ban nhân dân 

thành phố xem xét, bố trí kịp thời theo quy định. 

4. Các sở, ban ngành, đoàn thể thành phố liên quan 

a) Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức triển khai thực 

hiện Kế hoạch này; tham gia các hoạt động cấp thành phố do Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch tổ chức; thực hiện hồ sơ khen thưởng cấp thành phố theo hướng 

dẫn của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (có văn bản hướng dẫn riêng);  

b) Chuẩn bị nội dung tham luận hoặc chọn gia đình tiêu biểu để phát biểu 

tại Họp mặt theo đề xuất của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

c) Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan 

tổ chức tuyên truyền nội dung, ý nghĩa về PCBLGĐ và Ngày Gia đình Việt Nam 

28/6 với hình thức đa đạng, phong phú. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn 

nghệ, thể dục, thể thao, họp mặt, sinh hoạt chuyên đề … hưởng ứng Tháng hành 

động Quốc gia về PCBLGĐ năm 2025 và Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 phù 

hợp với điều kiện thực tế của đơn vị.  

5. Ủy ban nhân dân quận, huyện 

a) Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động triển khai Tháng hành động 

Quốc gia về PCBLGĐ năm 2025 và Ngày Gia đình Việt Nam 28/6; tổ chức họp 

mặt biểu dương, khen thưởng các gia đình văn hóa tiêu biểu tại địa phương; 

b) Thực hiện hồ sơ khen thưởng cấp thành phố theo hướng dẫn của Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch (có văn bản hướng dẫn riêng);  
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c) Chuẩn bị nội dung tham luận hoặc chọn gia đình văn hóa tiêu biểu phát 

biểu tham luận trong chương trình Họp mặt nêu trên. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai Tháng hành động Quốc gia PCBLGĐ năm 

2025 và kỷ niệm 24 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001 - 28/6/2025) trên 

địa bàn thành phố. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng 

mắc, cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan kịp thời phản ánh về Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch tổng hợp, tham mưu trình Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, 

chỉ đạo giải quyết theo quy định./. 

Nơi nhận:  
- TT. Thành ủy; 

- CT, các PCT UBND TP; 

- UB MTTQVN TP; 

- Ban TGDV Thành ủy; 

- Các sở, ban ngành, đoàn thể TP; 

- UBND quận, huyện; 

- VP UBND TP (2,3ABC); 

- Cổng TTĐT TP; 

- Lưu: VT, Q 
HSĐ 11699 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Ngọc Điệp 
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